
Bilag til bet. o. loyf. vedr. valg til menighedsråd 101 

Bilag 1 

Nogle af udvalgets spørgsmål til kirkeministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og kirkeministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra udvalget. 

Spørgsmål 2: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen 

af 7. december 2007 fra Det Centrale Handica- 
pråd, jf. L 28 - bilag 4. 

Kirkeudvalget 

Folketinget, Christiansborg 

1240 København K 

Den 7 DEC.2007 

Kære Britta Schall Holberg 

I din egenskab af formand for Kirkeudvalget 
retter jeg denne henvendelse til dig, idet Det 
Centrale Handicapråd er blevet opmærksom på 
genfremsættelsen af L 28 Forslag til lov om æn- 
dring af lov om valg til menighedsråd. 

Det fremgår af lovforslaget, at et af hovedfor- 
målene med lovforslaget er at give kirkeministe- 
ren hjemmel til at fastsatte regler om mulighe- 
den for elektronisk brevstemmeafgivning for 
vælgere, der er indehavere af en digital signatur. 
Rådet anser den kommende mulighed for elek- 
tronisk stemmeafgivning, som en spændende 
udvikling, der kan være med til at øge mulighe- 
derne for personer med handicaps deltagelse i 
valghandlinger. En forudsætning her for er dog, 
at man ved udformningen af den elektroniske 
brevstemning tager højde for de særlige tilgæn- 
gelighedsbehov, som nogle personer med handi- 
cap har. IT- og Telestyrelsens kompetencecenter 
it for alle kan yde rådgivning og vejledning i for- 
hold til de særlige tilgængeligheds krav. 

Det er vigtigt at være opmærksom på problem- 
stillingen, især fordi det også fremgår af lovfor- 
slaget, at pilotprojektet vedrørende e-brevstem- 
ning til menighedsrådsvalget i 2008 vil kunne 
give værdifulde erfaringer til brug for rapporten 
om elektroniske valg, som Videnskabsministe- 
ren ønsker udarbejdet. 

Det fremgår afhøringsnotatet af 27. november 
2007 vedrørende forslag til lov om ændring af 
lov om valg til menighedsråd, at ingen af de ind- 
komne høringssvar berører denne problemstil- 
ling. Jeg håber derfor, at Kirkeudvalget i forbin- 
delse med behandlingen af lovforslaget vil være 
med til at sikre, at den elektroniske stemmeaf- 
givning til menighedsrådsvalgene i 2008 udføres 
på en sådan måde, at også personer med handi- 
cap får mulighed for at deltage i disse. 

Med venlig hilsen 
Ester Larsen 
Rådsformand 

Svar: 
Med lovforslaget skabes der hjemmel til, at 

kirkeministeren kan fastsætte regler om mulig- 
heden for elektronisk brevstemmeafgivning for 
vælgere, som er indehavere af en digital signa- 
tur, i forbindelse med valg til menighedsråd i 
2008. De nærmere regler om afgivelse af elek- 
tronisk brevstemme vil således i givet fald først 
blive fastsat efter lovens vedtagelse. 

I denne fase vil Kirkeministeriet være meget 
opmærksomme på at skabe den bedst mulige til- 
gængelighed for handicappede i forbindelse med 
elektronisk brevstemmeafgivning -  herunder 
undersøge mulighederne for læseprogrammer, 
særlige skærmbilleder etc. Kirkeministeriet vil 
således også trække på de erfaringer og kompe- 
tencer, som IT- og Telestyrelsen kan tilbyde i 
denne forbindelse. 

Ligeledes vil Kirkeministeriet lade spørgsmå- 
let om tilgængelighed indgå i den efterfølgende 
evaluering af valgforløbet omkring e-brevstem- 
ning. 

Spørgsmål 3: 
Det fremgår af den skriftlige fremsættelse til 

lovforslaget, at der gives hjemmel til, at ministe- 
ren kan beslutte, at der i forbindelse med valg til 
menighedsråd anvendes elektronisk berigtigelse 
af valglisterne. Vil ministeren benytte sig af den- 


